ACTA CONCILIORVM OECVMENICORVM

IVSSV ATQVE MANDATO

SOCIETATIS SCIENTIARVM
ARGENTORATENSIS

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

TOMVS PRIMVS
VOLVMEN QVARTVM

MDCCCCXXII—XXIII

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORMALS G. J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG / J. GUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG / GEORG REIMER / KARL J. TRÜBNER / VEIT & COMP.

BEROLINI ET LIPSIAE

CONCILIVM VNIVERSALE EPHESENVM

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

VOLVMEN QVARTVM

COLLECTIONIS CASINENSIS
SIVE SYNODICI A RVSTICO DIACONO COMPOSITI
PARS ALTERA

MDCCCCXXII—XXIII

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORMALS G. J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG / J. GUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG / GEORG REIMER / KARL J. TRÜBNER / VEIT & COMP.

BEROLINI ET LIPSIAE

PRAEFATIO

I. DE COLLECTIONE CASINENSI

Collectionis quam appellaui Casinensem [C], codices sunt duo, Vaticanus 1319 [V] et Casinensis 2 [M], ex uno exemplari deriuati interque se simillimi. insunt collectioni primo eadem quæ insunt Collectioni quam Friderici Maassen exemplum [Gesch. d. Quellen d. canon. Rechts 1 721] secutus dixi Turonensem [T], præter ep. 23 quæ in C accessit. accurate hanc Collectionis C partem descripti in Dissertationibus Academiæ Bauaricæ [DAB] uol. XXX 8 [*Neue Actenstücke zum ephesinischen Concil von 431*], iterum de ea agendum erit in uoluminis III præfatione. in usum huius uoluminis, cuius marginibus si quo loco epistula quæ collectioni C inest, adfertur, numeri collectionis totius appendi debeant, sufficiet breuis epistularum et gestorum enumeratio; adscripti numeros Collectionis Vaticanæ Græcæ [V], quam edam uolumine 1, et si quæ epistulæ in hoc uolumine IIII adlatæ aut commemoratæ sunt, paginas editionum Labbeanæ et Mansianæ.

1. epistula Cyrilli ad monachos. *Venerunt quidem.* V 1.
2. cp. Cyrilli ad Nestorium. *Virи reuerendi.* V 2.
3. ep. Nestorii ad Cyrillum. *Nihil mansuetudine.* V 3.
4. ep. Cyrilli ad eos qui in scripto eum accusauerant etc. *Quia mihi.* V 21.
5. Contestatio quia sectator esset Nestorius Pauli Samosateni. *Coniuro accipientem.* V 18.
6. ep. Cyrilli ad Nestorium. *Oblocuntur quidem.* V 4.
7. ep. Nestorii ad Cyrillum. *Iniurias quidem.* V 5. L III 322 = M III 892.
8. ep. Cyrilli ad Nestorium. *Saluatore nostro.* V 6. L III 395 = M III 1068.
9. ep. Cyrilli ad clerum ct populum Constantinopoleos. *Vix quidem aliquando.* V 24.
10. ep. Cælestini ad Nestorium. *Aliquantis diebus.* V 10. L III 354 = M III 1025.
11. ep. Cælestini ad clerum ct populum Constantinopolitanum. *Ad eos.* V 11.
12. ep. Cælestini ad Cyrillum. *Tristitiae nostra.* V 9.
13. ep. Cælestini ad Iohannem Antiochenum etc. *Optaremus quidem.* V 12.
14. ep. Cyrilli ad Acacium Berœensem. *Qui uehementer.* V 16.
15. ep. Acacii Berœensis ad Cyrillum. *Legi litteras.* V 17.
16. ep. Cyrilli ad Iohannem Antiochenum. *Cognouit omnino.* V 13.
17. ep. Cyrilli ad Iuuenalem. *Optabam quidem.* V 15.

18. ep. Cyrilli ad quendam zelotem. *Nouimus tuæ.* V 20.
19. ep. Iohannis Antiocheni ad Nestorium. *Meam intentionem.* V 14. L III 387 = M III 1061.
20. sacra imperatoris ad Cyrillum. *Curæ multæ.* V 8.
21. ep. Iohannis Antiocheni ad Cyrillum. *Neque mediocriter.* V 30. L III 443 = M III 1121.
22. sacra imperatoris qua episcopi ad concilium uocantur. *Pendet in dei cultura.* V 25. L III 435 = M III 1112.
23. sacra imperatoris per Candidianum ad concilium transmissa. *Omnium quidem.* deest in T. V 31. L III 442 = M III 1124.
24. gesta concilii de depositione Nestorii. V 33—61. L III 446 = M III 1124.
25. sententia prolata a concilio contra Nestorium. *Super alia.* V 62.
26. damnatio missa in faciem ei. *Cognoscas temet ipsum.* V 63.
27. definitio a concilio prolata. de hac definitione in uol. III accuratius agendum erit.
28. epistula ad clericos et œconomos ecclesiæ Constantinopoleos. *Cognosias uestra.* V 65.
29. ep. Cyrilli ad clerum et populum Alexandrinum. *Licet latius.* V 28.
30. relatio concilii ad imperatores de damnatione Nestorii. *A progenitoribus.* V 81.
31. ep. Cyrilli ad Comarionem Potamonem etc. *Sperabamus uenientem.* V 67.
32. ep. Cyrilli ad patres monachorum. *Dominus noster.* V 68.
33. episcoporum qui inuenti sunt Constantinopolim, commonitorium. *Congregata sancta synodus.* V 66.
34. rescriptum imperiale missum per Palladium magistrianum. *Magni centissimo comite.* V 83. L III 704 = M III 1377.
35. gesta concilii sub præsentia legatorum Romanorum. V 106.
36. ep. concilii ad clerum et populum Constantinopolitanum de depositione Nestorii. *Venimus ad nuntium.* V 85.
37. ep. cleri Constantinopolitani ad concilium. *Semper et a iuuentute.* V 86.
38. ep. concilii ad imperatores. *Vestra quidem potestas pietatem.* V 84.
39. gesta concilii de libellis a Cyrillo et Memnone oblatis et de depositione Iohannis Antiocheni atque relatio concilii ad imperatores de Orientalibus. V 87—90. 92.
40. sacra ad concilium directa per Iohannem comitem largitionum. *Quantum circa pietatem.* V 93. L III 721 = M III 1396.
41. relatio concilii ad sacra prædicta. *Christo amabile.* V 94.
42. ep. Cyrilli ad clerum Constantinopolitanum. *Turbatum nimis.* V 100.
43. ep. Memnonis ad clerum Constantinopoleos. *Quanta propter.* V 101.
44. ep. concilii ad imperatores. *Vestra quidem potentia non despexit.* V 102.
45. ep. concilii ad clerum Constantinopolitanum. *In tanta fluctuatione.* V 105.
46. gesta concilii d. 22. m. Iul. 431. A 73—79 cf. DAB 28 sq.
47. ep. episcoporum qui inuenti sunt in Constantinopolim, ad concilium. *Oportebat quidem.* V 98.
48. preces cleri Constantinopoleos pro concilio. *Scientes uestram pietatem.* V 103.
49. ep. Cyrilli ad Theopeimptum Potamonem Danielem. *Plurimæ contra nos.* V 104.
50. sermo Cyrilli dictus in maiore ecclesia quæ uocatur Maria. *Diues est.* deest in collectionibus Græcis.
51. sermo eiusdem in Iohannis euangelistæ basilica. *Sanctorum quidem.* V 76.

52. sermo eiusdem contra Iohannem Antiochenum. *Caritatis in deum.* V 78.
 53. sermo eiusdem. *Oportebat quidem.* V 75.
 54. sermo eiusdem. *Qui sacras respiciunt.* V 77.
 55. sermo eiusdem. *Beatus propheta Dauid.* V 79.
 56. sermo Theodoti Ancyrorum dictus die nativitatis saluatoris. *Clara et inæstimabilis.* V 73.
 57. sermo Theodoti in nativitate saluatoris. *Clara præsentis.* V 72.
 58. omelia Regini episcopi Constantiæ Cypri. *Mihi quidem tacere.* V 70.
 59. ep. concilii ad Cælestinum. *Tuæ quidem sanctitatis.* V 82.
 60. mandatum a concilio his qui sunt missi Constantinopolim episcopis. *Iussi a piissimis.* V 95.
 61. relatio synodi ad imperatorem missa per supra dictos episcopos. *Omnia quide[n] uestri.* V 108.
 62. mandatum ab Orientalibus his qui missi sunt Constantinopolim. *Quoniam ecclesiastici.* V 96.
 63. ep. concilii ad imperatores. *Circa pietatem.* V 107.
 64. commonitorium concilii ad clerum Constantinopoleos. *Necamur æstibus.* deest in collectionibus Græcis.
 64¹. narratio ordinationis Maximiani. *Euntibus Constantinopolim.* V 109.
 65. ep. Maximiani ad Cyrillum. *Completem est desiderium.* V 114.
 66. ep. Cyrilli ad Iuuenalem Flauianum etc. *Satisfactum est nobis.* A 90; cf. DAB p. 52.
 67. sanctio imperialis ad Isidorum præf. præt. et cons. *Licet circa.* V 110.
 68. lex sacra contra Nestorium. *Debita a nobis.* edictum præff. præt. *Nihil ita carum.* V 111. 112. L III 1211 = M V 416.
 69. sacra ad Cyrillum et Iohannem. *Intentio nobis.* V 120. L III 1082 = M V 277.
 70. libellus datus Cyrillo a Paulo Emeseno. *Piissimi atque uictores.* V 122. L III 1090 = M V 288.
 71. ep. Iohannis Antiocheni ad Cyrillum. *Dudum per sanctionem.* V 123. L III 1091 = M V 289.
 72. ep. Cyrilli ad Iohannem Antiochenum. *Exultent cæli.* V 127. L III 1106 = M V 301.
 73. omelia Cyrilli dicta Farmuthii uicesima octaua indictione prima [d. 23. m. Apr. 433]. *Eos qui cum pietate.* extat in cod. Vaticano 504.
 74. ep. Cyrilli ad Maximianum. *Non erat dubium.* V 131.
 75. commonitorium Cyrilli ad Eulogium. *Reprehendunt quidam.* V 132. L III 1147 = M V 344.
 76. ep. Cyrilli ad Acacium. *Causa quidem dulcis.* V 128. L III 1111 = M V 309.

Hæc omnia, præter ep. 23, collector C non ipse uerit, sed antiquam uersionem cuius uetustissimum et optimum exemplar est codex Parisinus 1572, multifariani correxit, eo imprimis consilio ut uersio ad Græca uerba proprius accederet; sine dubio codicibus Græcis usus est. epistulæ 76 subscrispit emendaui et d'stinxi interpretationem sanctæ synodi, deo gratias. secuntur sine interuallo numerisque continuatis ea quæ in hoc uolumine edita sunt, quorum tamen maximam partem unus codex Casinensis 2 seruauit; nam codex Vaticanus in fine fol. 91^u [*extra sacerdotalem ordinem constituti sed quoniam p. 35, 1*] deficit, ceteris foliis euulsis nescio an a pio aliquo homine qui tot Nestoriani erroris documenta conseruari noluit.

Denique secuntur in utroque codice, initio tamen in codice Vaticano 1319 propter folia euulsa amisso, conscripta ab aliis, sed eiusdem cuius ea quæ præcedunt, ætatis librariis gesta concilii Chalcedonensis secundum uersionem Rustici, si contentum spectas; si ipsa uerba earum partium quæ a Rustico non additæ, sed ex uersione antiqua desumptæ et correctæ sunt, cum ceteris siue antiquæ siue Rustici uersionis codicibus comparaueris, inuenies codicem Casinensem antiquam uersionem retinere fere integrum, Vaticanum eam per rasuras et correcturas in Rustici textum quem olim præbuit, denuo introduxisse.

At de hac codicum parte in tomo II accuratius erit agendum; nunc imprimis notandum est epistulas partis alterius [77–312] ab eodem homine esse collectas et translatas, qui epistularum partis prioris [I–76] uersionem emendauit. ubi in Irenæi Tragœdia, unde plurima desumpsit, inuenit constitutionem contra Nestorianos unde excerpta est lex Theodos. 16, 5, 66, animaduertit eam extare in parte priore [68]; satis habuit initium adferre et adicere *et cetera quæ posila sunt prius* [p. 204, 24]. postpositam epistulæ Acacii Melitinensis se inuenisse eam quam rescripsit Cyrillus, narrat; transcritbit prima uerba et adnotat *quam posuimus olim* [76] *ab alio translatam, ut erat* [p. 232, 28]. alia exempla collegi in indice I p. 250 sub titulo Rustici.

Iam quis hic homo fuerit, quærendum est.

2. DE RVSTICO ECCLESIAE ROMANAE DIACONO AVCTORE SYNODICI

Quale opus condere uoluerit auctor collectionis C, ipse prodit p. 236, 28: *synodicum quippe, non apologeticum, solum scripsimus et hic, prout inueniuntur apud diuersos diuersa, absque integroris inquisitionis præiudicio collocamus.* atqui scripsit hoc synodicum, ut tria capitula quæ damnari iussit Iustinianus imperator, defenderet contra Dioscorianos, qui se quasi Cyrilli sequaces extollunt [p. 227, 39. 228, 5. 12], nulli rei magis studens quam Theodoreto excusando: cf. p. 203, 4 *ex his uero et illud iterum roboratur quod a nobis intentio Theodoreti episcopi integerrime comprehensa sit* et ceteros locos quos in indice IIII p. 262 composui sub Theodoreti titulo. atque tantum huic defendendi studio tribuit, ut sicubi parum ualida ei uidebantur excusationis argumenta, siue aperte siue tecte de epistularum authentia dubitare auderet, ad Irenæi unde eas desumpsit, auctoritatem prouocando suoque ipsius iudicio cohibito: plurimos eiusmodi locos enumeraui in indice I p. 251 sub Rustici et Irenæi titulo.

Composuit hoc synodicum Constantinopoli, nam usus est bibliotheca monasterii Accemetarum, inde a schismate Acaciano acerrimorum concilii Chalcedonensis defensorum. ibi se inuenisse dicit codices Isidori Pelusiotæ epistularum [p. 25, 22], epistulam canonicam concilii Epheseni [p. 242, 1], confessionem fidei Acacii Berœensis [p. 243, 34]. similiter in parte priore plus semel ad Accemetensium codicem prouocari testimonia extant in eis quæ ex collectionis C adnotationibus ad ep. 7. 8. 9. 13. 14. 15. 19. 45 [DAB XXX 8 p. 109. 110. 113] excerpti, quarum adnotationum in collectione T nullum appetit uestigium.

Constat etiam de operis tempore: epistulæ quæ ridicule sub Hypatiæ nomine ficta erat [307], se exemplar ante fere annum mortis Iustiniani¹⁾ imperatoris a monacho quodam Alexandrino accepisse narrat collector. scripsit igitur post d. 14. m. Nou. 565, quo die Iustinianus mortuus est.

¹⁾ In codice scriptum est *istiani*; emendatio certa est, præsertim cum a collectore p. 205, 34 Iustiniani tricennalia commemorentur. incepit Lupus corredit *Christiani*.

Denique non neglegendum uidetur huic collectioni inter uersiones Latinas plenissimæ epistularum gestorumque quæ ad concilium Ephesenum pertinent, additam esse uersionem plenissimam gestorum Chalcedonensium. alibi enim nusquam, neque in Latinis neque in Græcis codicibus, hæc duo concilia coniuncta inueniuntur.

Inter eos qui scriptis tria capitula defendebant seque pro concilii Chalcedonensis auctoritate contra Acephalos nimioque Cyrilli studio abreptos pugnare proclaimabant, aliquem locum tenet Rusticus a Vigilio papa patris sui fratre inter Romanæ ecclesiæ diaconos receptus sociusque factus infausti itineris Constantinopolitani. primo auunculi assecla etiam zelatus, mox in castra Africanorum transiit, unde papæ propter nimis debile fidei Chalcedonensis tutamen acre bellum mouebatur. denique Vigilius sicut in epistula narrat quam d. 18 m. Mart. 550 ad Valentinianum Tomorum episcopum dedit, eum cum Sebastiano alio diacono Romano Rusticique in pugna pro tribus capitulis sodali a sacra communione suspendit [L V 558 = M VIII 360]; tum litteris quæ sicut prædictæ in Concilii quinti collatione VII lectæ sunt [L V 555 = M VIII 358], canonicam sententiam protulit eumque et Sebastianum de diaconorum ordine eiecit. tribus annis post cum concilii Constantinopolitani decretis scripto contradicerent, Rusticus cum Felice Gillensis monasterii Africæ prouinciæ hegumeno Thebaida in exilium transmissus est [Vict. Tonnon. s. a. 553 Chron. min. 2, 203]. inde eum Constantinopolim rediisse uel ante mortem Iustiniani constat ex duobus subscriptionibus quæ et initio et fine primæ concilii Chalcedonensis actionis in codicibus uersionis a Rustico correctæ leguntur. præsto mihi sunt, quoniam codd. Veronensis 58 et Casin. 2 illis subscriptionibus carent, codd. Montepess. 58 et Vaticanus 1319, quibuscum ea concordant quæ Baluze in Noua Coll. Conc. p. 1027/8 et 1165/6 edidit. primæ igitur actionis titulo adscriptum est:

EXPLICUERUNT QUÆ ANTE GESTA PRÆMISSA SUNT. NVNC INCIPIVNT GESTA PRIMA
CONCILII CALCEDONENSIS RVSTICVS EX LATINIS ET GRECIS EXEMPLIV [sic] MAXIME
ACOEMIT MONAST EMENDAVI. [quæ secuntur, omissa sunt in cod. Vaticano]
CONCILII CALCEDONENSIS ACTIO PRIMA IN NOMINE DNI NRI IHV XPI CEPIT EMENDARI
D K MAR · X · IND · XII ·

Eiusdem actionis fini subscriptum est in utroque codice et apud Baluzium:
EXPLIC PRIMA COGNITIO FINIVIMVS EMENDANTES ET CONF M AFRID · AKAL ·
XGII · FR IIII IND XIII · XV KAL APRIL · CALCEDONENSIS CONCILII RVSTICVS
PER GRATIÆ DI DIAC SCAE ECCLESIAE ROM CONTVL ANNOTAVI DISTINCTI [sic]
DO GRATIAS

Quocumque modo alterius subscriptionis litteræ corruptæ emendandæ sunt (*conferentes* agnouit Baluze, in *XGII* nescio an lateat *CCXCII*, i. e. summa dierum qui inter d. 20. m. Febr. ind. XII et d. 18. m. Mart. ind. XIII elapsi sunt), scriptum extat Rusticum diaconum ecclesiæ Romanæ exemplaribus maxime monasterii Acœmetarum usum primam actionem emendas, labore cœpto d. 20. m. Febr. indict. XII, finito feria quarta d. 18. m. Mart. ind. XIII. atquis s. VI. d. 18. m. Mart. et in feriam quartam et in ind. XIII bis tantum incidit, a. 520 et 565¹⁾: appetit annum posteriorem a Rustico notatum, inductionem XIII ad annum referendum esse qui inde a d. 1. m. Sept. 564 usque ad d. 31. m. Aug. 565 currebat. quomodo impetraverit ut exilio liberaretur, diuinari nequit: eum ultimo Iustiniani tempore Constantinopoli in Acœmetarum

¹⁾ Quod Baluze d. 18. m. Mart. anno 550 qui sane inductionis XIII est, in feriam quartam incidisse dixit, errauit: illo anno iste dies feriæ fuit sextæ.

monasterio fuisse codicumque synodalium [cf. p. 118, 11] perquisitioni et conlationi se dedisse, hoc nullis dubitationibus est obnoxium.

Nolo repetere quæ supra de collectionis Casinensis auctore, de eius intentione, tempore, loco, codicibus exposui; hoc unum addo prorsus eundem morem corrigendi et emendandi in Rustici recensione uersionis gestorum Chalcedonensium atque in collectione Casinensi gestorum Ephesenorum obseruari, si cum uersionibus antiquioribus comparantur: utrobique sententiæ non totæ reformantur ita ut nouum aliquid contexatur, sed uerba et locutiones singulares secundum exemplar Græcum adduntur eliminantur mutantur. neque prætermittendum easdem sermonis proprietates inueniri, e. g. mirum quendam usum præpositionis *circa* in transferenda ea quæ est κατά, consuetudinem pro θεοσεβέστατος ponendi *religiosissimum* et similia, quæ aptius in uol. III exponentur. omnibus consideratis necessitate quadam ineuitabili oritur conclusio collectionis Casinensis auctorem qui uersionem gestorum Ephesenorum [1—76] correxit, quæ secuntur [77—312], ipse elegit et transtulit, neminem alium esse nisi Rusticum illum diaconum Romanum, a Vigilio papa a. 550 propter trium capitulorum defensionem depositum, post concilium Constantinopolitanum a. 553 in Thebaidem relegatum, denique ultimis Iustiniani temporibus aliquo certe modo restitutum et Constantinopoli in monasterio Acœmetarum hospitem commoratum. hoc se circa a. 1880 primum coniecisse ipse testatur uir non inter Rossos tantum, sed per totum uirorum doctorum mundum ingenio et doctrina eminens, W. Bolotoff in epistula quam ad I. E. Troicki misit a. 1896, et in duabus notationibus annis ut uidetur, 1884 et 1892 scriptis, quæ post eius mortem in diario ecclesiæ Rossorum orthodoxæ quod Christianskoe ctenie uocabatur, a. 1907 editæ sunt. adiecit eundem esse auctorem illius dialogi contra Acephalos qui Rustici nomine traditus est uno ut uidetur codice mutilo et fœde corrupto; certe qualis in editionibus circumfertur, textus multis locis non intellegitur. ea tamen ex patribus excerpta quæ dialogo cum collectionis Casinensis parte priore communia sunt, inter se simillima esse hoc loco satis habeo testari, plura in uol. III expositurus. denique ut etiam magis huius conjecturæ ueritas eluceat, commemoro uirum doctissimum qui bibliothecæ Vaticanæ hoc tempore summa et scientia et liberalitate præest, Mercati sine ulla Bolotoffi notitia a. 1903 cum C. H. Turner communicasse sibi translatorem Isidori epistularum quæ collectioni Casinensi [80] insunt, eundem esse uideri atque Rusticum gestorum Chalcedonensium correctorem [Journ. of Theolog. Studies 6, 73⁴].

Synodicum igitur Rusticus composuit ex gestorum Chalcedonensium uersione suppleta et emendata, ex uersione gestorum Ephesenorum itidem correcta, denique ex eis epistulis et gestis quæ a se ipso collecta et translata post Iustiniani mortem gestis Ephesenis adnexuit. diligentia modesta et indefessa de conciliorum memoria singulariter meritus post multa obliuionis sæcula iam suo ipsius operi, monumento uere perenni, communi doctorum opera redditus est.

3. DE IRENAEО RVSTICI AVCTORE

Ex Irenæi Tragœdia maximam eorum quæ hoc uolumine edita sunt, partem a Rustico desumptam esse primo obtutu appareat; si quis plura argumenta desiderauerit, locos in indice i p. 250 sq. inueniet. docte et accurate, ut solet, de homine egit Tillemont [mém. XIII et XV]; quoniam uero his demum temporibus gesta concilii Epheseni alterius innotuerunt per uersionem syriacam quam post alios edidit J. Flemming in Dissertationum Soc. Gotting. noua serie uol. XV 1, et antiquæ hominis memoriæ noua accreuit, denuo de eo agendum esse duxi.

Irenæus comes amicitiam cum Nestorio iniisse uidetur, antequam ille a. 428 thronum Constantinopolitanum ascendit; erat enim pari familiaritate coniunctus etiam cum Theodoreto [cf. illius epistolam 14 inter eas quas Sakkelion in codice Patmiano inuenit], qui urbem regiam numquam uidit, neque ab hoc sodalicio alienus erat Iohannes episcopus Antiochenus, Nestorii apud Theodorum Mopsuestenum condiscipulus. qui sub finem anni 430, cum a Cyrillo ea accepisset quæ synodi Romana et Alexandrina contra Nestorium decreuerant, non Nestorio tantum, sed Irenæo quoque scripsit [V 14 = L III 387 M IIII 1061 p. 5, 6 huius uoluminis] de periculo imminente, cuius magnitudinem uir paris Cyrillo astutiæ melius perspexerat quam comministri Constantiopolitani honesta imprudentia. num Irenæus infelix Nestorii consilium quo ab imperatore concilium generale postulabat, probauerit uel adiuuerit, non constat; certo illi, cum post Pascha a. 431 Ephesum proficeretur, comitem se adiunxit, priuatus quidem, sicut imperator episcopis per Candidianum comitem et ipsum Nestorio fauentem inculcandum esse duxit [V 31 = L III 443 M IIII 1117], eo magis tamen quamvis opem amico ferendam esse ratus, ita ut Cyrilli et Memnonis dolis atque uiolentiis similia opponere non dubitaret [V 84 = L III 749 M IIII 1425. V 101 = L III 761. 764 M IIII 1440]. post Palladii magistriani aduentum et discessum qui accidit ultimo mensis Iunii die Kalendis que Iuliis, episcopi Orientales Irenæum Constantinopolim ad comitatum miserunt, haud paucis litteris instructum [cf. huius uoluminis epp. 98—101]; aliam quam imperatori deferret [ep. 102], Constantinopolim miserunt, postquam pars Cyrillianorum dd. 16. et 17. m. Iulii Cyrrillum et Memnonem restituit, Iohannem Antiochenum depositus. quid in regia urbe apud aulicos et potentes egerit, ipse in epistula ad episcopos Orientales directa [109] lepide narrat. tum eius memoria per aliquantum temporis euancescit, neque tamen dubitari potest quin aliter quam ceteri præter paucos in Nestorii amicitia summo studio omnique opera perstiterit. nam a. 436 Isidoro et Senatore cons. uel eodem tempore uel paulo post quam Nestorius relegationis in Petram condemnatus est¹⁾, Irenæum *qui maledictum Nestorii cultum [Θρησκείαν] non solum secutus est, sed et instituit et studuit multas cum eo prouincias, eo quod ipse tali culturae præcesset, euertere* [ep. 277], eidem pœnæ subicere præfecti prætorio ab imperatore iussi sunt. in diuersum abidere amicorum fata: Nestorius Petra in Oasin Ægypti superioris deportatus est, Irenaeus a. 443, duodecim annis post illius depositionem elapsis [Acta concilii Ephesen alterius p. 118, 20], non tantum de exilio dimissus et in ecclesiæ pacem receptus, sed etiam a Domno, Iohannis in cathedra Antiochena successore, Tyriorum episcopus ordinatus est [Acta conc. Ephes. alt. p. 118, 19. Rusticus p. 181, 24 huius uoluminis. Theodoret. ep. 110²⁾], etsi, dum laicus erat, uxori mortuæ alteram superduxerat. hoc tempore, paulo postquam Tyri cathedralm occupauit, a Theodoreto ep. 35 accepit. iterum autem tempestati turbarum ecclesiasticarum succubuit, cum

¹⁾ V 109 = L III 1058 M V 256. inscripta est constitutio in codicibus Graecis ἀντίγραφον ἔρυμνεας βασιλικοῦ θεσπίσματος πρὸς Ἱστόρων ἑπαρχον πραιτωρίων καὶ ὑπατον περὶ τῆς Ἑποίας Νεστορίου, in Collectione et Turonensi et Casinensi *interpretatio sanctionis imp scriptæ ad Isidorum præfectum prætorio et cons ordinarium.* post ipsum Nestorium profligati sunt etiam Nestoriani ea constitutione quæ plene extat in V 111 [L III 1210 = M V 413], in breuius redacta in Theodosiano 16, 5, 66, ubi subscriptum est dat. III non. Aug. Const(antine)poli d. n. Th. A. XV et qui f. nuntiatus [435]. subscriptionem falsam esse probatur optima gestorum Ephesenorum memoria; uidetur inserendum esse p. c.

²⁾ Eam huius epistulæ partem qua Domno prescribitur quid Constantinopolim rescribendum sit, nomine Domni scriptam et ἔχειροτόνησα ceteraque quæ sub prima persona dicuntur, ad illum, non ad Theodoreton referenda esse primus intellexit Tillemont [mém. 15, 872], hoc tempore probauit W. Bolotoff in commentatione felicis sagacitatis et uasta doctrinæ plena quam sub titulo *Theodoreti* inseruit diario Rossico Christianskoe čtenie 1892 II 58 sq.

Dioscorus Cyrilli successor pacem quam ille a. 433 cum Iohanne Antiocheno fecit, subuertere cœpisset. a. 448 noua constitutio ab imperatore contra Nestorianos edita est [V 138. 139 = L III 1214 M V 417. Acta conc. Ephes. alt. p. 136, 33 sq.], cui adnexum est corollarium quo Irenæus de sede Tyria expellebatur iubebaturque in sola urbe patria — quæ fuerit, nescitur — degere sacerdotis ordine et nomine priuatus. lex proposita est d. 18. m. Apr. a. 448, qui erat dies dominica post Pascha, tam in ecclesia monachorum qui desertum habitabant, quod quinque m. p. ad occidentem ab Alexandriæ urbe iuxta uiam Parætoniensem porrigebatur ¹⁾, quam Antiochiæ, ubi illo ipso tempore Theodoretus euangelii Iohannis de Thoma pericopam populo explicans duarum in Christo naturarum doctrinam exponebat [Act. conc. Eph. alt. p. 56, 37 sq. 60, 4 sq. 118, 2 sq. 130, 37 sq. Theodoret. epist. 147 p. 1277. Bolotoff l. c. p. 104]. paulo post cum Cyrrum rediisset, Theodoretus commonitorum ab imperatore ad Zenonem mag. mil. et consulem [448] directum accepit ut se Cyrri contineret, quia Antiochiam continuo synodos collegisset orthodoxosque perturbasset [Theodoret. ep. 79—82. 87. III. 127. 145. Act. conc. Ephes. alt. p. 114, 33 sq.]; ipse scripsit paucis mensibus post ad Eutrechium præf. præt. [ep. 91]: κανόταν ὑπομένομεν πρᾶγμα, κατὰ ταῦτὸν ἄγαμοι καὶ δίγαμοι πολεμούμενοι. eiusdem anni mense Septembri d. 9 Domnus ab imperatore Dioscoro obsecuto [cf. Act. conc. Ephes. p. 138, 11 sq. Theodoret. ep. 110] coactus est in locum Irenæi Photium episcopum Tyri ordinare [Act. conc. Ephes. alt. p. 122, 10]. hoc tempore amicitia quæ olim Irenæum cum Theodoreto uinxerat et cum ille non sine episcopi Cyrrensis summa auctoritate apud Dominum florentis consilio ad cathedram Tyriam eiectus esset, denuo e floruerat, dirumpi et magis magisque in discidium abire cœpit; nimis enim diuersa ratione persecutionem episcopi Alexandrini ferebant et pro ea fide quam ueram et ab ecclesia traditam esse putabant, pugnandum esse censebant. Theodoretus enim imperatoris commonitorio obsecutus speciem quidem tranquille in solitudine Cyrrensi sedentis præ se tulit, sed eodem tempore summos Constantinopoli magi·tratus, potentium uxores opulentasque mulieres, episcopos, presbyteros, archimandritas litteris querelarum precumque plenis [ep. 79—82. 87—91. 105. 107—109. 111] adire fidemque unius et indiuisi Christi profiteri non intermisit atque uel eo condescendit, ut Dioscoro suam de incarnatione doctrinam exponeret et ad simulatum fauorem prouocaret, quem Cyrillus sibi in ultimis uitæ annis monstrare dignatus esset [ep. 83]²⁾. cum a Dioscoro episcopum Ægyptium Constantinopolim missum esse audiret [ep. 85 p. 1155. 86 p. 1156], qui episcopos Orientales heterodoxiæ accusaret, Domno persuasit ut et ipse nonnullos episcopos in regiam urbem delegaret, ut illam calumniam refellerent, multisque hanc legationem litteris instruxit [92—96. 99—101. 103. 104. 106]. longe aliter Irenæus: postquam ab imperatore sine iudicio ecclesiastico Tyro eiectus ab ipso Domino, homine debili ac timido, successorem in suum locum ordinatum esse uidit, ecclesiam deserere et in antiqua Nestorii castra redire constituit. neque solus ecclesiæ de qua desperauit, communicare destitit, sed aliis idem ut facerent, persuadebat; certe Aquilinum episcopum Bybli eum sequi maluisse quam in ecclesia permanere constat per concilii Ephesini alterius acta [p. 76, 16 sq.]. at Theodoretum frustra adiit. quo tempore synodus conuocari audiuit, post d. 30. m. Mart. 449, Theodoretus Irenæi epistulæ respondit [ep. 16] acriter eum uituperantis mollique certandi generi illudentis; eum non iam audere

¹⁾ Cf. quæ exposui in appendice libri quem uir d. de Woess de iure asyli hoc ipso tempore in lucem edit.

²⁾ Scripta est a. 448 post primam Dioscori ad Dominum epistulam quæ extat in Actis concilii Epheseni alterius p. 132, 18 sq.

sanctam uirginem et θεοτόκον et ἀνθρωποτόκον appellare¹⁾, sed circumscriptioibus uerum dogma celare; in magistrorum enumeratione eum Diodorum et Theodorum omisisse. tangitur ab Irenæo libellus de incarnatione quem Theodoreus primo Eusebio episcopo Ancyrae [ep. 109], tum episcopo cuidam Timotheo [ep. 130] miserat²⁾. eodem fere tempore scripta est ep. 3; per allegoriam intellectu facilem Irenæus a Theodoreto quæsiuerat utrum honestius esset in hac persecutione de episcopatu decedere an depositionem expectare. paulo post a concilio Epheseno uterque omni communione ecclesiastica priuati sunt [Acta conc. Ephes. alt. p. 74, 6 sq. 108, 13 sq.]. Theodoreus sine mora ex monasterii latebris epistulas scribere, contra iudicij atrocitatcm declamare, amicos ut resisterent, hortari cœpit; clericos quosdam ad Leonem papam Romam misit [ep. 113—132]; postquam Marcianus et Pulcheria libertatem agendi et scribendi ei reddidere, synodus qua restitueretur, per amicos potentes ab illis postulauit [ep. 138—140]. cum uel ante iudicium se ipse ab ecclesia alienum fecisset, Irenæus eiusmodi machinationibus despectis id opus aggressus est, quo documentis undique conquisitis ueram et incorruptam memoriam Nestorii eiusque fidelium amicorum, Alexandri Hierapolitani, Eutherii Tyanensis, Meletii Mopsuesteni, Dorothei Marcianopolitani, aliorum [cf. catalogum nr. 279 huius uoluminis] restitueret, ceterorum debilitatem describeret, fraudes detegeret Cyrilli, proderet denique Iohannis Antiocheni et Theodoreti secreta pactione [p. 153, 40] coniunctorum inconstantiam et uarietatem; intentionis summa erat ut suum ipsius consilium ecclesiam deserendi necessarium et pium fuisse probaret. ex libri fine et consilio tempus quo compositum est, definitur neque aliud quo scribi potuerit, inuenitur. inerant non decreta tantum imperatoris [277. 280], quibus a. 436 ipse in exilium missus, Nestorianis nominis Simonianorum nota inficta erat, sed etiam epistula[287] quam Iohannes Antiochenus ad Proclum Constantinopolitanum quattuor annos post Pauli Emesenii ab Alexandria redditum, i. e. a. 437 direxit, et ne in hac quidem Irenæus finem fecit, sed usque ad id tempus descendit, quo imperator et Proclus Cyrilum ecclesiam controuersia de Diodoro et Theodoro mota amplius turbare uetuerunt [p. 241, 32; cf. Concilstud. 2, 33]. at inde concludere noli exilii Petraei annorum 436—443 otio Irenæum ad opus illud conficiendum usum esse. ut enim de ceteris taceam, quomodo in illa solitudine, libris, facultatibus, amicorum commercio destitutus, tantam epistularum copiam congerere potuerat? neque magis credibile uirum sincerum atque honestum, postquam paci a Iohanne et Cyrillo pactæ se submisit huiusque condescensionis mercedem per Domini Theodorete beneficium episcopatum Tyriorum accepit, hanc ipsam pacem omnium fontem malorum proclamasse [cf. e. g. p. 149, 11 sq.] et in Theodoreum inuestum esse. longe alias erat rerum status, cum Dioscorum et Chrysaphium omnia susque deque uertere uidens, ipse grauissima iniuria uiolatus iam a se non impetraret ut eius quem olim pro amico et benefactore non parua aestimatione prosecutus erat, uias atque rationes probaret. accedit quod Marciani temporibus sperare licebat libro in Nestorii gloriam scripto non ea pericula imminere quæ Theodosii constitutiones et Dioscori asseclarum furor ante magnam illam rerum mutationem minabantur, quæ Theodosii de uita excessum secuta est.

Operi titulum dedit Tragœdiam³⁾; in quinque libros diuisit [cf. Ebed Iesu in

¹⁾ Cf. epistulas quas Alexander Hierapolitanus a. 433 scripsit ad Theodoreum [ep. 182 p. 130, 37 sq. ep. 184] et laudem Alexandri quam adicit Irenæus [p. 133, 12].

²⁾ Post Mansium [t. V p. 1040] edidit Schulz t. IIII 1307 sq. codice usus Vindobonensi; extat etiam in codice Basil. III A 4 simul cum epistula ad monachos [Schulz I. c. p. 1291 sq.].

³⁾ Idem nomen olim a Nestorio inscriptum est libro quo causas propter quas concilium Ephesenum conuocatum, et quæ ibi gesta essent, exposuit [cf. quæ ad p. 25, 26 adnotauit], ut sc ab eis defendaret qui illud

Assemani Bibl. Orient. III 1 p. 39]. quod unum de primo libro extat testimonium [p. 25, 27] ad res inter Cyrillum et Nestorium atque inter Cyrillum et Cælestinum a. 430 gestas pertinet; ex tertii libri procœmio quod Rusticus exscripsit [168 cf. 177], appetet ibi narrata esse quæ sub finem anni 432 et initio 433 Alexandriæ gesta sunt, dum de pace tractabatur. quartus liber [p. 115, 3] ab ea Iohannis Antiocheni epistula incepisse uidetur, quam Rusticus de eius loco exemptam epistulæ quam Cyrillus post pacem Acacio Melitinensi scripsit [76], adnexuit, ut aliquis conexus inter uersionis antiquæ collectionem fieret et eam quam ipse ex Irenæi copiis deriuabat. omnibus computatis elucet Rusticum ex primo tertioque libro paucissima, nonnulla delibasse ex altero, si quidem hunc librum ab Irenæo ipsi concilio destinatum esse recte conicio, plurima uero ex libris quarto et quinto desumpsisse. multa a se omissa esse, maxime ratiocinationes et narrationes quas Irenæus epistulis adlati interposuit, ipse fatetur; hoc tamen pro certo sumi potest eius synodici partis quæ hoc uolumine continetur, molem maximam ad unum Irenæi opus esse referendam, eis quæ ipse Rusticus siue intermiscti siue adiecit, facili opera detractis. primo e. g. obtutu suspiceris epistulas Acacii Melitinensis [172] ad Cyrillum et Cyrilli ad clericos suos Constantinopoli consistentes [173] a Rustico aliunde esse desumptas; sed si legeris p. 129, 20. 133, 17 et consideraueris Rusticum, cum in codicibus Dioscorianorum illam Acacii epistulam inuenisset, eam iterum transtulisse [304], in aliam abibis sententiam. Irenæi igitur Tragœdiæ adscribi uelim 77—79. 79 a [præter Rustici adnotationem p. 8, 40]. 81. 82—86. 87—125. 126—160. 161. 162—164. 165—171. 172. 173—180. 181. 182. 183. 183^a p. 133, 10—21. 184. 185. 186. 187—205. 206—235. 236—247. 248. 249. 250—258. 259—261. 262—276. 277—282. 283. 284. 285—288. 289. 290. 290^a p. 212, 31—35. p. 213, 4—8. 291—294. denique ep. 310 etiam apud Irenæum extitisse ex nota marginali appetet, quam quin ipse Rusticus adscripserit, dubitari nequit.

Irenæum quæ attulit, si summam rerum spectas, cæ temporum ordine composuisse elucet; hic illic hunc ordinem ei qui rerum conexu postulabatur, postpositum esse per se intellegitur. erat ubi Rusticus texturam operis deleret: sicut epistulam 77 ad initium propriæ collectionis, ita 291—294 uersus finem relegauit. extra seriem positæ sunt 195. 196; etiam minus intellegitur quomodo contigerit ut 224 et 227 in locum non aptum delatae sint. cetera ad temporum ordinem facili opera rediguntur. quam utilis sit ordo huius synodici ut epistulæ et gesta quæ ad ipsum concilium et negotium Chalcedonense pertinent et a conciliorum editoribus Romanis fœde peruersa et confusa sunt, secundum ueram rerum consequentiam ordinentur, hoc loco exponere nolim; satis habeo ex eis quæ post concilium gesta sunt, raras quæ inueniuntur temporum notationes excerpere.

139 p. 91, 12 post collectam quæ hoc tempore Cyrri fieri solet. ad hanc festiuitatem litteras inuitatorias mittere solebat Theodoretus [cf. ep. 66—68 editionis Schulzianæ et 30. 31 collectionis a Sakkelione editæ]; felici casu accidit ut in eis litteris quibus ab Euphratesiæ iudice ut per mensem festuum Cyrrenibus iustitium ediceret, rogauit [32 Sakk.], ipsum festum diem accurate notaret: ἐγκαίνια τῶν ἀποστολικῶν καὶ προφητικῶν σηκῶν τῇ τεσσαρεσκαιδεκάτῃ Γορπιαίου μηνὸς θεοῦ νεύοντος προσδοκῶμεν

concilii conuocandi consilium non immerito uituperabant. tradit hoc translator Syrus Heraclidi πραγματεῖας in procœmio p. 4 editionis Bedjanianæ, confirmans catalogum Ebed Iesu Nestorio librum Tragœdiæ appellatum adscribentis [Assemani, Bibl. Orient. III 1 p. 36]. quod idem scriptor, ubi de Irenæi opere loquitur [l. c. p. 38 sq.], Tragœdia nomen omittit longioreisque tituli formanu exhibet quæ Græce uersa ita fere se habet περὶ τοῦ κατὰ Νεστορίου διώγμον καὶ πάντων τῶν κατ' ἐκεῖνον τὸν χρόνον πεπραγμένων, inde nihil contra Rustici de Irenæi tragœdia testimonium sequitur.

ἐπιτελέσαι. in alteram igitur partem mensis Septembris a. 432 concilium Antiochiae habendum edixit Iohannes.

190 p. 137, 18 scribit Alexander Hieropolitanus *biennii tempus est ex quo uniuersa assecutus quæ scripto et absque scripto a contrariis uel a nobis prolata sunt, comprehendit.* temporis spatium computatum est inde ab autumno a. 431, quando concilium Ephesenum dimissum est.

ep. 211 scripta est ab Iohanne Antiocheno, postquam a Tauro præf. præt. atque patricio nuntium de Procli episcopi Constantinopolitani ordinatione accepit. eam factam esse antequam Maximianus sepulturæ traditus sit, qui mortuus est feria quinta hebdomadis maioris [d. 12. m. Apr.] a. 434, tradit Socrates 7, 40. num bene egerim cum sanctum diem qui in ep. 220 commemoratur, ad Pascha illius anni rettuli, iam dubito; at optime in uer a. 434 quadrant quæ subscrabit Alexander Hieropolitanus epistulæ 217: *ultra annum iam habeo quod post aduentum Pauli memet ipsum ab Antiocheni communione seiunxi*, cf. ep. 181 p. 130, 4.

ep. 273 iudex Euphratesiæ ad Titum magistri militum per Orientem uicarium refert sibi litteras quibus Alexandrum, nisi obædierit, Hierapolli expellere iussus est, a. d. XVII Kl. Maias redditas esse. hæc diei notatio non referri potest nisi ad a. 435. nam inter ep. 211 et expulsionem Alexandri haud paucos elapsos esse menses patet neque tamen tot ut duorum annorum spatium impleant. primo enim sacra et litteræ magistri militum contra Alexandrum scriptæ [228. 230. 231] nimio spatio ab eius expulsione dirimendæ non sunt, deinde, ut ponam has litteras loco non satis apto esse collocatas, ep. 232. 233. 236—238 agitur de Procli synodicis, quas proximo post ordinationem tempore missas esse ueri simile est. quod uero inde ab ep. 276 quæ mense Maio uel Iunio a. 435 posterior esse nequit, series epistularum transilit in a. 436, cui ep. 277. 278 attribuendas esse supra [p. XI] probauit, in eo non est cur hæreatur. Alexandri enim Euphratesiæ metropolitani electio eius partis Tragœdiæ quæ Rustico ad Theodoreti ciudem prouinciæ episcopi apologiam utilissima et aptissima uidebatur, quasi culmen erat; quis scit an multa quæ in aliis prouinciis a. 435 et 436 acciderunt et ab Irenæo exposita erant, digna esse non censuerit quæ transferret? utut hæc se habent, satis eum habuisse Irenæi exilium tradere et catalogum eorum ex Irenæi opere componere, qui omnia perpeti quam Nestorii damnationi subscribere maluerunt, non minus certum est quam eum in eis excerpens quæ Irenæus de controuersia propter Diodorum et Theodorum exorta exposuerat, multo breuiorem, ne dicam neglegentiorem fuisse quam in eis quæ de Alexandri et Theodoreti controuersiis in Tragœdia inuenerat. uidetur ei, aliter quam Facundo, Theodorus minus cordi fuisse quam Theodoretnus.

4. DE CETERIS RVSTICI AVCTORIBVS

Vbi Rusticus Irenæi opus inuenerit, non dixit neque sine causa tacuit; periculum enim erat, ne si ubi delitesceret, probebatur, flammis traderetur. coniecerim tamen id quoque in Accœmetarum bibliotheca extitisse et Rusticum cum hoc silentio premeret, hospitibus parcere uoluisse. de ceteris quæ ibi inuenit, non erat cur taceret; sunt hæc:

Isidori Pelusiotæ duo milia epistularum per quingentenas distributæ in codicibus uenustissimis quattuor. ibi legit epistulas quæ Cyrillum satis acriter uituperant, et alia quæ ad concilium Ephesenum pertinere uidebantur [cp. 80, 1—10], sed etiam multo plura quæ cum ad statum ecclesiæ qualis eius ipsius ætate erat, uel nimis quadrare ei uiderentur, mentem profunde commouebant. inde non illa tantum, sed etiam hæc transferre constituit. eisdem Isidori codicibus in Accœmetarum monasterio

adseruatis ante Rusticum Facundus usus est [2, 4]; omnino earum memoriam siue omnium siue maximæ partis inde pendere probabilis coniectura est. certe id codicum genus, quorum antiquissimus et optimus est codex Cryptoferatensis, ad Accœmetarum collectionem redire luculenter demonstrauerunt C. H. Turner et Lake [Journ. of Theological Studies 6, 70. 270; inde desumpsi numeros codicis Cryptoferatensis margini adscriptos]. editiones Isidori, malæ ad unum omnes, ex Rustici uersione haud paucis locis emendari possunt; crediderim tamen aliquot ex his correcturis in codicibus Græcis latere nondum collatis, imprimis in Cryptoferatensi.

Epistula canonica concilii Ephesenii multifariam tradita est quippe quæ in canonum collectiones recepta sit; hanc prouinciam C. H. Turner utpote eam præclare administranti relinquo.

Confessio fidei Acacii Berœensis, aliunde non nota, sed sine dubio genuina, quo tempore ab homine qui plus centum annos uixit, composita sit, nescitur.

Aliunde arripuit Rusticus codices Dioscorianorum, unde epp. 295—304 et, ni fallor, etiam epistulas duas Cyrilli ad Successum [305. 306] desumpsit. signum illis præposuit *ac siue acephali*, quod ex uariis codicis corruptelis facile agnoscitur. Cyrilli epistula ad Dynatum episcopum Nicopoleos Epiri [295] in collectiones Vaticanam [129] et Atheniensem [129] recepta est; ex Vaticana in appendicem collectionis Seguieranæ peruenit. epistulæ Cyrilli ad Acacium [296], ad Lanponem [297], ad Iohannem Antiochenum contra Theodoretum [301] redeunt in codice Vat. 1431, quem re uera Dioscorianorum dicere possis. epistularum ad Successum memoria multiplex est neque hic locus est de ea agendi ¹⁾; hoc unum adnoto uersionis Dionysii Exigui a Rustico nullam rationem haberi sicut ne eius quidem quam ille epistulæ Cyrilli synodicæ ad Nestorium inter omnes prinus confecit ²⁾.

Denique afferenda sunt ineptum illud Nestorianorum recentiorum figmentum [307], quod Rusticus a. 564 a monacho quodam Alexandrino se accepisse narrat, et excerpta pauca ex Cyrilli λόγῳ προσφωνητικῷ, cuius lectio apud symboli Chalcedonensis defensores satis frequens fuisse uidetur, atque ex epistulæ ad Hebræos commentario. hæc omnia non a Rustico ipso excerpta, sed sicut in aliquo codice conscripta extabant, translata esse per se intellegitur.

DE CODICIBVS ET EDITIONIBVS

Codex Vaticanus 1319 membranaceus scriptus est litteris nitidissimis s. XIII, sicut G. Mercati putat [Journ. of Theolog. Studies 6, 72 ²], in Gallia. accurate codicem descripsit C. H. Turner in diario quod modo commemoraui uol. 6 p. 85 sq. de orthographia recenti non est cur latius agatur; maximam eorum quæ hoc uolumine eduntur partem ex codice euulsam esse supra dixi. quoniam librarius et doctior erat et scribendi magis peritus quam monachus Casinensis qui alterum codicem scripsit, haud paucis locis ueram lectionem unus seruauit, aliis uero corruptelam interpolando etiam peiorem reddidit, cf. p. 4, 35. 12, 13. 21. 17, 2. 20, 26. 26, 14. 32, 39. primus codicem inspexisse uidetur [cf. C. H. Turner l. c. p. 71] Iacobus Sirmond, qui a. 1590—1618 Romæ erat et cardinali Baronio in annalibus conficiendis adsistebat; cum enim a. 1629 Facundum ederet, ad 2, 4 exscripsit locum de Isidori codicibus Accœmetanis [p. 25, 22]. adiciens *ut in ueteri ms adnotatum memini ab antiquo earum interprete.* breui mentione

¹⁾ Edendæ erunt in ultima parte uol. 1; recensionem uel nunc confectam apud me habeo.

²⁾ Edetur in uol. V parte altera.

quam apud Ballerinos [Leonis opp. t. III p. 162 edit. Migne] inuenierat, commotus Dominicus Mansi codicem inspexit, indicem prioris partis collectionis confecit erroribus non immunem [t. V p. 465. 466], paucas lectiones uarias editioni Baluzianæ quam haud paucis uitiis typographicis locupletatam tomo V suæ collectionis Conciliorum inseruit, sine certo consilio adscriptis. F. Maassen neque hunc nec codicem Casinensem uidit.

Codex Casinensis 2 membranaceus, Vaticano paulo antiquior, scriptus est sine dubio in ipso cœnobio. bis accurate descriptus est a doctis monachis Casinensibus, primo 1874 in Bibliothecæ Casinensis uolumine i 49sq., deinde his ipsis temporibus [1915] in Catalogi codicum manuscriptorum Casinensium uol. I parte I p. 4 sq. scriptura et ipso ductu et notarum multitudine lectu incommoda est; accedit quod librarius litteras nonnullas sæpe omittit uel transponit ita ut immania monstra exoriantur; multas huius generis corruptelas consulto non adnotauit. præterea inter se commutari solent terminationes et nominum et uerborum; omnino tenendum librarium hominem fuisse indoctum neque eorum quæ scripsit, intellegentiæ capacem, quo factum est ut ab interpolando totum se abstineret. orthographia licet a more antiquo minus codice Vaticano recedat, tamen non ea est de qua tam accurate referatur quam de codicibus æui Carolingici uel antiquioris. enumerationi igitur supersedeo scripturæ siue etymologicæ siue phoneticæ uocabulorum quæ cum præfixis in b, d, n terminantibus composita sunt; uarium librarii morem in editione secutus sum quantum potui; nam ut e. g. *inperium imperator* quod haud raro legitur, scriberem, a me non impetraui. notentur tamen 55, 36 *supseptis* [68, 3], 68, 8 *supceptione*, 110, 2 *subsceptibilis* [96, 32. 65, 14], 142, I *substollens*. æ œ e, y et i promiscue confunduntur; frequentia sunt incertitudinis uocalium e et i exempla qualia sunt ut de *de* et *di* inter se commutatis taceam, 36, II *colligerant*, 50, I7 *religatis*, 51, I5 *quatinus*, 61, I7 *constetit*, 88, 3 *collegentes* etc.; recentissimum est 27, 22 *uendicare*. in *h* ponenda siue omittenda sæpe peccatur: notetur quod semper scribitur *abominetur* [160, 7. 158, II. 147, 41. 150, 23. 179, 41], *abominabiles* [162, 35. 164, 1], *abominationis* [186, 31. 227, 24], sed *ortor* [91, 29. 81, I7. 91, 33 etc.], *ortationibus* [92, 8. 123, 29], *actenus* [51, 22. 151, 3. 152, 16. 182, 39]; præterea adnoto 120, 27 *hunitas*, 125, 22 *hutiles*, 124, 9 *traeretur*. Irenæi nomen rarissime falsa *h* caret [182, 16 *yrineo*, 131, 15 *iriено*]; inueniuntur *hirineus* 69, 16. 93, 6. 106, 25. 108, 32 etc. *hyrineus* 86, 7. 117, 8. 126, 7. 157, I etc., *hirienus* 133, 9. 10. 21. 138, 9. 148, 36. ceterum regnat in hoc nomine scriptura itacissans præter 181, 21 *hreneus*; addo et *beræ* [243, 23]. *beræensem* [194, 20. 26. 167, 35. 182, 3] scribi et *berie* [63, 7. 93, 27. 104, 15], semel etiam *hebria* [109, 6] inueniri. aliis itacismi exemplis quæ in indice VIII composui, addas *iohannis* et *heresis*, *hereticus* semper fere posita. quod ad litteras aspiratas attinet, frequentior est scriptura *calcedona calc donam calcidioniam* etc. [71, 32. 104, II. 125, 24. 73, 30. 76, 12. 75, 28. 80, 3. 106, 40. 162, 29. 194, 9. 81, II. 85, 24. 64, 26. 128, 6. 205, 38. 228, 6] quam *calchedona* [80, 28. 77, 11] uel *chaledone* [80, 13]; cf. 88, 5 *cathicumi*, 123, 6 *carmosino*, 52, 18 *karacterem*, 123, 39 *cartam* [124, 10 et sæpius].

Antiquæ scripturæ reliquiæ sunt 210, 27 *quooperatione*, 223, 19 *quoadiuuet*, 233, I *quoaptamus* et 212, 3 *quodsustantiale*; inde ortum est 134, 28 *acqu mmodo* pro accommode. addantur 46, 8 *iniquis* [77, 35], 128, 28 *anticos*, 143, II *relicos*. sæculi V orthographiam produnt 123, 30 *scribsit* [123, 33 et sæpius], 123, 31 *scribia*; falso translata est in 123, 30 *abrubta*. neque recenti debentur consuetudini 44, 30 *eufratensie*; 66, 38 *incolomes* [128, 8. 148, 33. 34]; 132, 12. 199, 39 *posquam*; 139, 18 *docmata* [132, 12], sed 134, 17 *zeumate* [134, 30. 135, 15. 138, 28] quod nescio an retinendum fuerit; 138, 12 *ueniuolentie*, 205, 26 *acriuiam*, 228, 3 *acerue*, 202, 21 *coacerbans*, 230, 14 *sibe*; 220, 2

coniuncxit, 90, 35 *seiuncxit*, 133, 21 *subiuncxit*, 50, 6 *extincxit*; quæ scriptura etiam in prava aberrauit, uelut 66, 20 *coniūcserunt* uel 30, 14 *sanczerunt* [49, 1]. retinui licet a grammaticis inuentum sit *oportunus*, sed non recepi *scripulosiorem* [217, 28. 30. 31].

Medii aeui propria sunt x et s confusa: 37, 13 *larixe*, 38, 39 *zoxis*, 72, 24 *uexaniis*, 165, 26 *perpexi*, 215, 7 *credidixe*; 17, 20 *exstiman*, 59, 26 *exindi* [= *scindi*; 76, 25], 87, 31 *expectaret*; x pro z 37, 9 *anaxarbi*; 129, 16 *aspeserint*, 151, 6 *porresit*, 187, 30 *disisti*, 214, 17 *ausit*, 230, 35 *reuisisse*, 240, 7 *affisus*, 170, 15 *esistat*, 104, 22 *esistimare*, 130, 18 *orthodosorum* [136, 18], 142, 30 *ausilium*, 144, 28 *masimiani*, 182, 16 *alesander*, 212, 7 *alesandrini*, 216, 11 *coniunsit*, 226, 15 *ansiahatur*, 101, 21. 197, 22 *iusta*, 240, 31 *miste*, 79, 13 *misturam*, 200, 5 *permistione*, 91, 18. 101, 11. 126, 17. 221, 7 *estat* [62, 25. 83, 36], 46, 21 *estitit*, 65, 8 *estinguentur*, 83, 12 *estremitatem*, 162, 13 *escusant*, 209, 35 *desteram*, 49, 6 *testus*, 130, 15. 215, 22 *uos*, 146, 41 *ueras*, 149, 1 *res*, 151, 24. 27. 41. 152, 4. 216, 6. 8. 17. 19. 217, 21. 28. 34. 229, 32 *genitris*, 181, 35 *es*, 224, 5 *ses*, 229, 38 *pas*. rarius pro x ponitur ss: 170, 33 *affisserunt*, 210, 15 *aspessimus*, 220, 15 *dissimus* [227, 36], 239, 7 *ad fissum* [240, 9], 222, 9 *massimiano*, 73, 13 *iussta*. z pro x ponitur 92, 13 *alezandrie*. c et t etiam in uetustioribus codicibus non discerni constat; adnoto tamen 127, 8 *nuncciis* [127, 14], 127, 13 *annunciant*; 130, 16 *prodictionem* [133, 18], 230, 22 *tradictionem*; 171, 12 *predictoribus*, 200, 32 *pfactam*, 175, 31 *fanctasiam*. multo sæpius c ante t secundum recentem pronuntiationem omittitur: 132, 17 *cunti* [141, 3. 173, 25. 133, 31. 148, 39. 149, 17. 154, 35 et sæpius], 145 *santissimus* [157, 34. 199, 17], 135, 16 *santitatem* [141, 23. 222, 2], 148, 23 *extinto*, 151, 5 *compuntive*, 137, 3 *coniuntio*. frequenter ante i mutantur t et s: 178, 15 *coniunsio*, 169, 19 *contentionibus* [180, 36. 191, 40], 174, 15 *intensio* [173, 25], 240, 5 *adsumsionem*, 220, 22 *contensiosus*, 129, 33 *sentensiam* [146, 18. 211, 10], 151, 4 *penitensie* [151, 22. 152, 17], 154, 24 *magnificensia*, 220, 1 *insipiensia*, 205, 34 *attensius* [230, 18], 224, 26 *florensio*; etiam s pro d inuenitur: 185, 37 *gausium*. scripturæ inuersæ exempla sunt 137, 5 *condecentio* [138, 4. 171, 39. 172, 19], 219, 28 *permantio*, 68, 39 *dissentiones*. rarissime inueni z pro t: 46, 1 *melezius*, uel pro c: 37, 22 *euangelize*. cetera pronuntiationis recentis uestigia sunt 63, 36 *subscrisserunt*, 143, 30 *subscriserunt*; 128, 6 *acquiesens*, 138, 4. 154, 11 *condecentionem*, 174, 8 *reposebant*, 185, 38 *disserem*, 187, 29 *nosset*; 185, 11 *costantia*, 131, 5 *consustantiale*, 182, 12 *demostrare* [147, 38]; 52, 12 *attenus*, 66, 16 *quollibet*, 210, 25. 222, 27 *mannifcentissimo*; 68, 10 *proienitoribus*.

Denique commutatio consonarum tenuium et mediarum nimis frequens est quam ut prætermittatur: 57, 7 *pereglitatur*, 208, 17 *lugrati*, 78, 36 *gubitu*, 116, 39 *agacius*, 86, 11 *adletas*, 160, 28 *adhletarum*, 236, 6 *heredica*, 200, 11 *strepidu*, 185, 26 *beneblaciti*, 159, 5 *multiblicem*, 235, 20 *increbans*; 148, 6 *grecibus* [161, 3], 185, 35 *sacrilecum*, 149, 27 *submercamur*, 152, 14 *fincit*, 154, 32 *roco*, 186, 35 *inuesticase*, 212, 9 *lecuntur*, 243, 36 *acnoscitur*, 243, 18 *cradu*, 240, 17 *ceneratione*, 174, 23 *acripia* [133, 19. 172, 19], 117, 30 *plasphemiam* [228, 20. 231, 8], 211, 32 *amprosii*, 211, 23 *eusepius*, 204, 13 *theosepius*. similiter r et l permuntantur: 182, 38 *confrigere* [206, 38], 162, 26 *conflictu* [229, 37. 240, 15], 164, 3 *superfruam*, 229, 37 *fructum*, 234, 34 *ariquando*, 215, 28 *brasphemat*; 179, 13 *luclari*, 189, 10 *cluciant*, 198, 4 *fluensque*, 206, 11 *pilitas*. magis ad litterarum quam ad sonum confusionem pertinent 142, 33 *anagarbensis* [142, 34. 178, 7], 186, 27 *geugma*. denique adnoto pro hi scribi solere *hii*.

Primo codex innotuisse uidetur cardinali Hieronymo Casanate, qui d. 12. m. Iun. 1673 purpuram adeptus est, diem obiit d. 3. m. Mart. 1700. Stephanus enim Baluze [cf. Noua coll. concil. p. 665] cum in ea codicis tum Bellouacensis, nunc Parisini 1456 parte quæ ex collectione Veronensi desumpta est, commonitorium quod a Cælestino

papa legatis ad concilium Ephesenum proficiscentibus datum est, inuenisset, per litteras cardinalem illum rogauit ut in codicibus Vaticanis quæri iuberet instructiones quas Cælestinus se legatis illis dedit in commonitorio scribit. hæ sane periere neque inueniri poterant, sed d. 26. m. Octobris 1677 cardinalis uiro docto exemplar commonitorii misit descriptum ex cod. Vaticanano 1320, recenti eiusdem collectionis Salzburgensis codice, cuius est Bellouacensis [cf. F. Maassen, Gesch. d. Quell. u. d. Litt. d. canon. Rechts I 732]. neque his contentus cardinalis ad alias bibliothecas Italiæ scripsit atque etiam, sicut ad Baluzium scripsit d. 14. m. Nou. 1679, in biblioteca monasterii Casinensis inuestigari mandauit si qui codex qualem Baluze desiderabat, ibi repperiretur. inuentus est codex Casinensis 2, non duo, sicut Baluze scribit, et Romam in palatum apostolicum missus per procuratorem Casinensem Andream Adeodatum, si recta refert Placidus Friderici, bibliothecarius Casinensis [† 1785], ex cuius chartis auctores Bibliothecæ Casinensis [I p. XXI] quædam de codicis fatis excerpserunt erroribus non immunia. codicis explorationem cardinalis mandauit homini Belgæ profundæ doctrinæ gloriam magis per amicorum gratiam quam meritis propriis adepto, Christiano Lupo Yprensi ¹⁾, ordinis fratrum eremitarum s. Augustini, professori theologiæ Louaniensi, qui a. 1677 ab illa facultate theologica de quæstione quadam theologiæ moralis ad Innocentium XI Romam missus erat. iste, sicut scribit Baluze, omnia statim edere constituit et a cardinale peruicit ne cui fas esset ista describere aut euulgare se inuito. cum cardinalis illam epistulam alteram ad Baluzium scribebat, Lupus iam in urbe non erat; Roma profectus est d. 31. m. Aug. 1679. domum reuersus statim eorum quæ raptim ex codice transcripserat, editionem confecit; non sine causa codicem describere uel ea quæ omiserat, indicare prætermisit. dum scholia inutilia et inepta uanarum hariolationum farragine referta conscribit, morte abruptus est d. 8. m. Iul. a. 1681. et editionem ipsam sub titulo *Ad Ephesinum concilium uariorum patrum epistolæ ex manuscripto Cassinensis bibliothecæ codice desumptæ* et scholia quamuis ad finem non perducta in lucem emittenda curauerunt prior et conuentus Augustinianorum Louanensium a. 1682. qui liber cum in Baluzii manus peruenisset, nihil intemperatum reliquit ut compos fieret rerum quæ in codice Casinensi continentur, sed nihil profecit, non propter monachorum pertinacem obstinationem, sicut iratus proclamat, sed quia codex Romæ remanserat. cum enim Mabillon [cf. iter Ital. p. 123] mense Nouembri 1685 in ipso cœnobio codicem quæreret, illi dictum est eum Romam fuisse missum postulante procuratore generali, a quo ille Romam reuersus comperit codicem esse in palatio apostolico nec quicquam aliud de eo a quoquam elicere ualuit. quando codex monasterio Casinensi redditus sit, nescitur.

Postquam accuratiorem codicis notitiam adipisci frustra temptauit, Baluze collectionem qualis a Lupo emissâ est, nouæ conciliorum collectioni quam a. 1683 edidit, inscrere constituit. paucas emendationes, sed notas multas et doctissimas adiecit; tamen Lupi culpa factum est, ut collectionis originem et intentionem non intellegereret et titulo eam instrueret, quo falsius nihil poterat excogitari: *Synodicon aduersus Tragædiam Irenæi*.

Plus LXX annis post Dominicus Mansi consilium cepit in monasterium Casinense proficisci ut codicem conferret, sed, sicut scribit t. I p. XVI, hac eum molestia leuauit cardinalis Tamburini narrans se antehac codicem sedulo recensuisse atque uariantes totamque eius descriptionem in aduersaria sua redegisse; omnia illa scripta Mansio

¹⁾ Vita eius uel potius panegyricus stilo inepite florido a Ios. Sabatini, bibliothecæ Angelicæ in urbe præfecto, conscriptus præmissus est scholiis et notis ad codicis Casinensis editionem.

commodauit. at ille non dignus erat in quem tale beneficium conferretur. qua enim erat socordia et leuitate, ex chartis commodatis nihil amplius desumpsit nisi tabulam prioris collectionis partis, erroribus, sicut dixi, non immunem [t. V p. 465. 466]; uarias lectiones editioni Baluzianæ quam t. V suæ Conciliorum collectionis inseruit, ex codice Casinensi omnino non addidit. ut culpam tegeret, Lupi accuratam diligentiam laudibus tulit [t. I p. XVI. t. V p. 731. 732], quas immeritas esse, dum codicis phototypa iterum iterumque tracto, cottidie expertus hoc loco publice testor, ne quis me ex eis refellat quæ Lupo deberi ipse adnotauit. officium enim meum duxi ut quæcumque ille emendauit, quamuis plurima a quoquis facile inueniri potuerint, adnotem, sed ingentem multitudinem eorum quæ præue legit, neglegenter transcripsit, infeliciter correxit, obliuioni tradendam esse censui, ne inutili farragine libri impensas augerem lectorisque patientiam fatigarem.

Tandem a. 1874 monachi Casinenses omnia quæcumque codici insunt, accurate enotarunt [Bibl. Casin. I p. 49 sq.] et ea quæ a Lupo omissa erant, scrupulosa fide, sed non sine bonis emendationibus ediderunt [florileg. Casin. p. 5 sq.]. ipse a. 1912 cœnobium uenerabile adii et totum codicem phototypice expressi, a monachis reuerentissimis et præsertim a uiro doctissimo qui bibliothecæ et tabulario illo tempore præerat, liberaliter exceptus et adiutus, ita ut gratissimo animo memoriam illorum dierum uere beatorum in horum temporum calamitate recolam. præterea gratias ago quam maximas uu. dd. cardinali Ehrle et G. Mercati propter eximiam liberalitatem qua mihi ad omnes bibliothecæ Vaticanæ copias aditum præbuerunt, et uiro honestissimo C. H. Turner qui pro tribus primis huius uoluminis fasciculis sibi transmissis gratias agens emendationes et obseruationes adiunxit, quarum partem maximam probandam ratus inter Corrigenda infra attuli.

Dabam Monachis Bauarorum d. 6. m. Nou. a. h. s. XXII, quo die ante hos octo annos Gerardum filium et huius operis socium speratum decore pro patria mortuum esse certior factus sum.

E. Schwartz

CORRIGENDA

- p. 47, 27 *<se> delendum*
p. 48, 32 *l.* quæstiones
p. 91, 12 *margini adscribantur d. 14. m. Sept. 432*
p. 102, 26 *l.* *<con>placuit*
p. 106, 29 *pro et l.* *ut*
p. 139, 20 *in nota pro 433 l. 432*
p. 142, 37 *in nota marginali l. ep. 22*
p. 152, 7 *bis l.* genetrix
p. 159, 36 *nota marginalis delenda*
p. 163, 24 *ante excommunicationem inserendum <nec>*. C. H. T.
p. 165, 17 *delendum iniusti et 18 pro interram l. iniustitiam* C. H. T.
p. 166, 32 *margini adscribendum 3 Reg. 11, 13.* C. H. T.
p. 166, 7 *l.* perstitimus. C. H. T.
p. 169, 21 *pro forte l.* sorti. C. H. T.
p. 182, 36 *margini adscribendum Ies. 1, 9.* C. H. T.
p. 189, 18 *post delinquit uirgula ponenda et uerba sic enim — fiat parenthesi includenda.* C. H. T.
p. 197, 27 *pro dominum l.* deum. C. H. T.
p. 197, 32 *margini adscribendum Hebr. 12, 2.* C. H. T.
p. 198, 7 *margini adscribendum Ps. 106, 30.* C. H. T.
p. 210, 33 *pro terra l.* recta *et in nota delendum uti.* C. H. T.
p. 223, 12 *l.* Chryseroti.
-

**COLLECTIONIS CASINENSIS
SIVE SYNODICI A RVSTICO DIACONO COMPOSITI
PARS ALTERA**

V = Codex Vaticanus 1319 s. XII

M = Codex Casinensis 2 s. XIII

V^c M^c = lectiones ex correctura ortae

Collectiones Graecae

V = Collectio Vaticana

S = Collectio Seguierana

A = Collectio Atheniensis

Cf. quae exposui in Dissertationibus Academiae Bauaricae [DAB] vol. XXX 8 [*Neue Acten
stücke zum ephesinischen Concil von 431*] p. 80sq.

Epistula sancti Iohannis archiepiscopi Antiochiæ ad Orientales episcopos de facta pace ^{Lp 12}
^{M V 751} uniuersalis ecclesiæ, quam beati Cyrilli ad Acacium quæ nominatur epistula nomi- ^{ep. 76, 19}
nauit *(ad Carrenum)*

Optinuit pietas, et omnis diaboli abscedat inuidia; [et] optinuit, nullum locum LXXVII [2]
de cetero ammittens impudenter calumniari temptantibus expositionem fidei ecclesiæ 5
magistrorum; optinuit sic quatenus pia confessio diuinæ inhumanationis non aliter apud
nos et aliter alibi suscipi queat. concurrimus enim ad inuicem nos et dominus meus
deoamicissimus Cyrillus, unam et eandem fidem secundum ueram euangeliorum re-
gulam conseruantes. nihil enim medium neque dubitatem dignum in his quæ ad ^{ep. 72}
nos de fide per epistulam scripsit, exposuit, sed omnia clare atque aperte secundum 10
nostras propositiones satisfactioni suæ quam nobis direxit, intexuit. facta est igitur,
propitiante dco, pcr hæc una communio et concordia omnium totius orbis eccl-
esiæ, nequæ nobis subdole accedentibus ad ecclesiae pacem nec prædicto deoami-
cissimo uiro contento extraneam nobis cloqui uocem præterquam uult scriptura diuina.
sic enim pure mundequæ ac sine dolo dissoluit dubietatem quæ inter nos crat, ut 15
nullam relinqueret occasionem his qui contra cum uolunt de diuinis dissentire dogmatibus.